
  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                            
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   120  DEL 11.05.2020 
 

 
OGGETTO: BUONI SPESA- ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. 
RIMBORSO BUONI SPESA ESERCIZI COMMERCIALI ADERENTI ALL’INIZIATIVA  
(MESE DI APRILE) 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 66  
 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 



Premesso che con delibera del consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato 
dichiarato, per mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Dato atto che per effetto delle disposizioni nazionali e regionali sin qui emanate, che 
hanno comportato, fra l’altro, la sospensione di un considerevole numero di attività 
commerciali ed industriali al fine di fronteggiare la gravissima emergenza epidemiologica, 
risulta notevolmente aumentata la platea dei nuclei familiari in difficoltà che non riescono 
ad acquistare alimenti e beni di prima necessità; 

Vista l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 con la quale il Dipartimento della Protezione 
Civile  ha  ravvisato  la  necessità  di  supportare  i  Comuni  interessati  dall’emergenza 
epidemiologica, da virus Covid-19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà 
comunale; 

Visto l’art. 2 comma 4 lettera a) della citata ordinanza n. 658 del 29.03.2020 con il 
quale i Comuni sono autorizzati all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo, 
n.50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima 
necessità; 

Visto l’allegato 1 della citata Ordinanza dal quale si evince che al Comune di  
Scillato sono state assegnate risorse pari ad euro 5.266,28, per le finalità sopra indicate  

La predetta ordinanza individua nell’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune 
l’organismo atto ad individuare “ la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica  e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti 
ed essenziali con priorità fra quelli non assegnatari di sostegno pubblico”; 

In data 31 Marzo  con nota prot. 1690 sono stati invitati gli esercizi commerciali e la 
locale farmacia a manifestare la disponibilità all’iniziativa; 

Tutti gli esercizi commerciali hanno dichiarato la loro disponibilità firmando la lettera 
di invito per accettazione; 

L’Amministrazione Comunale, in ragione della grave emergenza sanitaria ed 
economica, ha inteso dare risposte efficaci e tempestive ai cittadini in situazioni di 
momentaneo disagio economico determinato dall’emergenza COVID -19; 

A tal fine in data 2 Aprile è stato pubblicato l’avviso, a firma del Sindaco, condiviso 
con i servizi sociali, con il quale sono stati invitati tutti i cittadini residenti a Scillato che si 
trovano a fronteggiare un momentaneo stato di disagio a causa dell’emergenza 
coronavirus e che non dispongono di risorse finanziarie adeguate , a presentare istanza 
per l’ottenimento di buoni di spesa per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità; 

Nell’avviso sono stati  resi noti i criteri di assegnazione del beneficio;              
Contestualmente all’avviso è stato pubblicato lo schema di domanda; 

Dato atto che, entro i termini, sono pervenute n. 30 istanze; 
Che in data 7 Aprile, si è riunita la commissione,  per l’esame delle  istanze e sono stati 

ammessi al beneficio n.13 richiedenti ai quali sono stati assegnati buoni di spesa, validi 
sino al 30 Aprile, per un valore di € 2.500,00; 

Nel verbale , depositato agli atti d’ufficio, la commissione ha dato atto che il beneficio, 
per il mese di Maggio, sarebbe stato concesso previa rivalutazione  delle istanze, anche, 
alla luce, di eventuali modifiche normative; 

Con nota prot. 1878 del 9 Aprile 2020 sono stati forniti ulteriori chiarimenti agli esercizi 
commerciali sulle modalità di erogazione del buono spesa, ed è stato precisato che: “ 
l’acquisto dei generi alimentari viene effettuato direttamente dal soggetto beneficiario e 
l’intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria dell’operazione, attraverso il 
pagamento previa presentazione, da parte dell’esercente, dei buoni consegnati dal 
beneficiario, che recano difatti la dizione copia per l’esercente, accompagnati dalle copie 
degli scontrini giustificativi dell’operazione”  



Dato atto che in data 10 Aprile 2020 sono stati consegnati n. 210 buoni spesa, validi 
sino al 30 Aprile, come si evince dalla firma per ricevuta dei beneficiari conservata agli atti 
dell’Ufficio; 

Viste le richieste di rimborso per BUONI SPESA prodotte dagli esercenti, che hanno 
aderito all’iniziativa,  come qui di seguito riportate; 

 LISUZZO CALOGERO partita IVA 04267320820 iscrizione CCIIAA  n. 195043             
acquisita agli atti del Comune al prot. 2241 del 04.05.2020 il cui importo totale, per n. 86 
buoni,  ammonta ad € 1.010,00; 

LA RUSSA VINCENZO partita IVA 05566030820 iscrizione CCIIAA n.264025 
acquisita agli atti del Comune al n.2238 del 04.05.2010 il cui importo totale per n. 27 buoni 
ammonta ad € 270,00; 

CRISTODARO VINCENZO partita IVA 05039100820 iscrizione CCIIAA 231032 
acquisita agli atti del Comune al prot. n. 2265 del 05.05.2020 il cui importo totale, per n. 43 
buoni ammonta ad e 550,00;  

DI STEFANO GIUSEPPE partita IVA 05105970825 iscrizione CCIIAA 243957 
acquisita agli atti del Comune al prot. 2287 del 05.05 2020 il cui importo totale per n.44 
buoni ammonta ad € 540,00; 

RIOLO CARMELA TIZIANA partita IVA 06394480823 iscrizione CCIIAA 318357 
acquisita agli atti del Comune al prot. n. 2327 del 06.05.2020 il cui importo totale per n. 6 
buoni ammonta ad € 90,00; 

MICCI FRANCESCA  Farmacia partita IVA 06494590828 iscrizione CCIIAA 325129 
, acquisita agli atti del Comune al prot. 2368 dell’11.05.2020 il cui importo totale per n. 1 
buono ammonta ad € 10,00; 

DI MARIA SALVATORE partita IVA 01241390820 iscrizione REA n. 189340 acquisita 
agli atti del Comune al prot.2331 del 7 Maggio 2020 il cui totale per  n. 3 buoni ammonta 
ad € 30,00; 

 
Visti: 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e n.4\2019 di 
conferma;  

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento che disciplinano gli 

adempimenti dei responsabili di servizio; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte di liquidare a favore delle sottoelencate ditte la somma complessiva di € 2.500,00 
a titolo di rimborso per n. 210 buoni di spesa; 

LISUZZO CALOGERO partita IVA 04267320820 iscrizione CCIIAA  n. 195043             
acquisita agli atti del Comune al prot. 2241 del 04.05.2020 il cui importo totale, per n. 86 
buoni,  ammonta ad € 1.010,00; 

LA RUSSA VINCENZO partita IVA 05566030820 iscrizione CCIIAA n.264025 acquisita 
agli atti del Comune al n.2238 del 04.05.2010 il cui importo totale per n. 27 buoni ammonta 
ad € 270,00; 

CRISTODARO VINCENZO partita IVA 05039100820 iscrizione CCIIAA 231032 
acquisita agli atti del Comune al prot. n. 2265 del 05.05.2020 il cui importo totale, per n. 43 
buoni ammonta ad e 550,00;  

DI STEFANO GIUSEPPE partita IVA 05105970825 iscrizione CCIIAA 243957 acquisita 
agli atti del Comune al prot. 2287 del 05.05 2020 il cui importo totale per n.44 buoni 
ammonta ad € 540,00; 



RIOLO CARMELA TIZIANA partita IVA 06394480823 iscrizione CCIIAA 318357 
acquisita agli atti del Comune al prot. n. 2327 del 06.05.2020 il cui importo totale per n. 6 
buoni ammonta ad € 90,00; 

MICCI FRANCESCA  Farmacia partita IVA 06494590828 iscrizione CCIIAA 325129 , 
acquisita agli atti del Comune al prot. 2368 dell’11.05.2020 il cui importo totale per n. 1 
buono ammonta ad € 10,00; 

DI MARIA SALVATORE partita IVA 01241390820 iscrizione REA n. 189340 acquisita 
agli atti del Comune al prot.2331 del 7 Maggio 2020 il cui totale per  n. 3 buoni ammonta 
ad € 30,00; 

Di dare atto che: 
gli estremi di liquidazione sono indicati dagli esercizi commerciali interessati all’interno 

delle note di rendicontazione sopra riportate e verranno trasmessi all’Ufficio di Ragioneria 
per la relativa liquidazione; 

La superiore somma di € 2.500,00 trova imputazione al cap. 755 del bilancio 
pluriennale 2019/2021 – anno 2020 -intervento “ Utilizzo fondi misure urgenti solidarietà 

alimentare” cod. 12.05.1.03.01.02.011 il cui impegno di spesa di € 5.266,28 assunto con la 
determinazione della scrivente n. 104 del 09.04.2020,  in relazione ai fondi trasferiti a 
questo Ente con l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 20.03.2020,  è interamente 
disponibile 
  
Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.TO       Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO                         IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO BARTOLONE SEBASTIANA       F.TO DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 
 
  
 


